Notariatsinstrument über die Verleihung von Gmunden 1489

Barbara von Tannberg, Dechantin des Klosters Niedernburg, lässt sich das Notariatsinstrument über die Verleihung der Pfarrei Gmunden durch Papst Innozenz VIII. ausstellen (s. Urk. Nr. 620). Aussteller: Notar Johannes Moser. 16. Dezember 1489, Passau. Beglaubigung: Notariatsinstrument. Beschreibstoff: Pergament. (BayHStA, KU Niedernburg, Nr. 622)

IN NOMINE DOMINI AMEN. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadricentesimo octuagesimo nono indictione septima die vero decimo sexto decembris infra decimam et duodecimam ante ianuam ecclesie in ecclesia beate virginis Marie et dote in Gmunden pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Innocentii domini nostri divina providentia pape octave anno eiusdem sexto in mei notarii publici testiumque infra scriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum presentia personaliter constituta devota Barbara decanissa monasterii sancte crucis in Nyderburg Pataviensis diocesis tenens per vicarium suum in suis manibus litteras apostolicas super resignatione perpetua de ecclesia beate virginis Marie in Gmunden per generosum dominum dominum Balthasarem de Starhenberg canonicum Pataviensem ultimi possessoris ad collacionem reverendissimi in Christo domini et domini nostri Pataviensis episcopi necnon venerabilium nostri decani et capituli singulorumque canonicorum et personarum earundem sui et conventui ad presens facta circa omnibus melioribus via iure causa et forma quibus melius potuit et debuit ac possit et debet dictam ecclesiam et prebendam cum plenitudine iurisdictionis sic ut premittitur cum omnibus iuribus et pertinentiis suis vigore litterarum apostolicarum per pre-

fatum dominum Innocentium dominum nostrum papam octavum sub dato Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo-quadricentesimo octuagesimo nono undecimo kalendas octobris pontificatus sui sexto dare et concessere solitis et consuetis in dei nomine coram me publico notario acceptavit, requirens me notarium infrascriptum sibi et conventui de eadem ecclesia et prebenda predicta sic ut premittitur et per eam acceptatam in vim litterarum apostolicarum huiusmodi provideri dignare unde ego notarius infrascriptus litteras apostolicas prout tenore sonat prefate decanisse personali presenti et acceptati de ecclesia et dicti iuris plenitudine et prebenda sicut premittitur et per eam acceptate cum omnibus iuribus et pertinentiis predictis mediantibus pre (...) ante dictis providi ipsamque decanissam presentibus coram me constitutis petens et recipiens per impositionem omnium iurium de eisdem investiri. Super quibus omnibus et singulis prefata decanissa constituens sui et conventui a me notario publico infra scripto unum vel plura publicum seu publica instrumentum et instrumenta fieri et confici peccit acta sunt haec anno indictione die mense loco et pontificatu vis presentibus ibidem honorabilibus magistro Joanne Geymüllner suffraganeo in Gmunden et Sigismundo Neunfelder (...) khircher in Gmunden et nobilibus Georio Fueternas et Uldalrico Kienast et honestis Cristoffero Helsnperger civi in Gmunden et Gregorio Prunner testibus ad premissa vocatis et rogatis

Bestätigung der Unterstellung Gmundens unter Niedernburg 1490

Papst Innozenz VIII. bestätigt, dass die Pfarrgemeinde Gmunden der Dechantin des Klosters Niedernburg, Barbara von Tannberg, und dem Kloster Niedernburg, unterstellt ist (s. Urk. Nr. 620). Aussteller: Papst Innozenz. 3. Juli 1490, Rom bei St. Peter. Beglaubigung: anhangende Bleibulle an Seidenschnur. Beschreibstoff: Pergament. Auf der Rückseite der Urkunde wird fälschlicherweise das Jahr 1495 angegeben. (BayHStA, Niedernburg, Nr. 627)

INNOCENTIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI DILECTIS IN CHRISTO FILIABUS BARBARE DE TANNBERG DECANISSE ET CONVENTUI monasterii sancte crucis in Nidernburg per decanissam soliti gubernari ordinis sancti Benedicti Pataviensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Ac nostre devotionis affectu quem ad nos et Romani gentis ecclesiam provenire dinoscitur ut piis desideriis nostris ex quibus precipue salus animarum subsequi speratur quantum cum deo possumus favorabiliter anuamus. Dudum siquidem parrochiali ecclesia beate Marie in Gmunden Pataviensis diocesis per liberam resignationem dilecti filii Baltassaris de Starhenberg alias ipsius ecclesie rectoris de illa quam tunc obtinebat per certum procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus nostris sponte factam et per nos admissam vacante nos ecclesiam ipsam sive ut premittitur sive alias quovis modo vacaret cum omnibus iuribus et pertinentiis

suis ex certis tunc expressis iustis et rationabilibus causis ad carissimum in Christo filii nostri Friderici Romanorum imperatoris semper Augusti et nostram supplicationem monasterio nostro sancte crucis in Nidernburg ordinis sancti Benedicti dicte diocesis per alias nostras litteras de expresso consensu venerabilis fratris nostri Frederici electi Pataviensis perpetuo unimimus annexivimus et incorporavimus ita quod liceret extunc nobis per nos vel alium seu alios corporalem possessionem ecclesie iuriumque et pertinentiarum predictorum propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere illiusque fructus redditus et proventus reservata super illis per loci ordinarium congrua portione pro domino perpetuo vicario ex qua commode sustentari et episcopalia iura solvere ac alia sibi incumbentia supportare valeret in suos et dicti monasterii usus et utilitatem convertere cuiusvis licentia super hoc minime requisita prout in eisdem litteris plenus continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte nostra petitio continebat si dicta ecclesia per vicarium ad nutum nostrum amovibilem regeretur profecto nos talem in huiusmodi vicarium deputare curaretis qui ecclesiam ipsam diligentius et studiosius regeret ac animarum curam parrochianorum dicte ecclesie attentius exerceret unde animarum ipsarum salus facilius pervenire speraretur. Pro parte tam ipsius imperatoris quam nostra nobis fuit humiliter supplicatum ut nobis communiter quod ecclesiam ipsam per vicarium ad nutum nostrum amovibilem gubernari et illius parrochianorum animarum curam huiusmodi exerceri facere possitis concedere ac alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur qui animarum salutem sinceris desideriiis exoptamus vos et vestrum singulas a quibuscumque excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodate estis ad effectum presentum duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutas fore censentes huiusmodi supplicationibus inclinati vobis communiter ut deinceps perpetuis futuris temporibus cedente vel decedente moderno ipsius ecclesie vicario eidem ecclesie per vicarium ydoneum ad nutum vestrum proponendum et amovibilem in divinis deserviri illiusque parrochianorum animarum huiusmodi curam exerceri facere diocesim loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita libere et licite valeatis auctoritate apostolica tenore presentium indulgenus. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis que in prefatis litteris voluimus non obstare ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimoquadringsesimononagesimo quinto nonas julii pontificatus nostri anno sexto.

Quittungen über Zahlungen aus Gmunden 1489 und 1491

Falco de Sinibaldo, Protonotar am päpstlichen Stuhl und päpstlicher Schatzmeister, quittiert der Dechantin Barbara des Klosters Niedernburg den Empfang einer Geldsumme aus den Einnahmen von der Frauenkirche zu Gmunden. Aussteller: Falco de Sinibaldo, Protonotar am päpstlichen Stuhl. 15. Oktober 1489, Rom. Beglaubigung: anhängendes Siegel in

Blechkapsel, Deckel verloren. Siegel stark beschädigt. Beschreibstoff: Pergament. (BayHStA, KU Niedernburg, Nr. 621)

UNIVERSIS et singulis presentes litteras inspecturis FALCO de Sinibaldis sedis apostolice protonotarius sanctissimi domini nostri pape thesaurarius generalis salutem in domino universitati vestre notum facimus per presentes quod religiosa domina Barbara de cannissa et conventus monasterii sancte crucis in Nidernburg ordinis sancti Benedicti Pataviensis diocesis pro compositione solutionis annate seu mediorum fructuum primi anni parrochialis ecclesie beate Marie in Gmunden Pataviensis diocesis. In quibus errat in camera apostolica sub certis sententiis censuris et penis efficaciter obligati Rome provisionis sibi de dicta parrochiali ecclesia auctoritate apostolica facte florenis aureis de camera viginti sex (...) ipsi camerae speciali viro domino Gerardo usus maris pecuniarum camerae prefate generali depositario pro ipsa camera recipiente die presenti per manus societatis de medicis solvi fecit realiter et cum effectu ut patet ad ordinarium introitu dicti camerae libro sexto folio XI de quibus quidem florenis XXVI x I sic ut premittitur solutis prefatam dominam Barbaram et conventum ac earum bona quecumque presentia et futura tenore presentium qui tamen absolvimus et perpetuo liberamus. In quorum fidem presentes litteras sigilli nostri a pensione munitas fieri iussimus. Datum Rome in camera apostolica anno domino MCCCCLXXXVIII die decima quinta mensis octobris pontificatus sanctissimi domini nostri domini Innocentii papae octavo anno sexto Falco protonotarius apostolicus et thesaurarius generalis

Falco de Sinibaldo, Protonotar am päpstlichen Stuhl und päpstlicher Schatzmeister, quittiert der Dechantin Barbara des Klosters Niedernburg den Empfang einer Geldsumme aus den Einnahmen von der Frauenkirche zu Gmunden. Aussteller: Falco de Sinibaldo, Protonotar am päpstlichen Stuhl. 10. Januar 1491, Rom. Beglaubigung: anhangendes Siegel in Blechkapsel. Beschreibstoff: Pergament. (BayHStA, KU Niedernburg, Nr. 631)

Pataviensis UNIVERSIS et singulis presentes litteras in specturis FALCO de Sinibaldis prothonotarius apostolicus sanctissimi domini nostri thesaurarius generalis salutem in domino universitati vestre per presentes notum facimus quod domina Barbara decanissa monasterii sancte crucis in Nidernbuerg Pataviensis diocesis pro compositione solutionis annate seu mediorum fructuum primi anni parrochialis ecclesie beate Marie virginis in Gemunden eiusdem diocesis in quibus erat in camera apostolica sub certis sententiis censuris et penis efficaciter obligata ratione unionis sibi de dicta parrochiali

ecclesia auctoritate apostolica facte florenis triginta octo auri de camera (in duabus partitis (...) libro sexto folio XI fl. viginti sex (...) unum et libro septimo folio 36 fl. duodecim) ipsi camere speciali viro domino

Gerardo usus maris pecuniarum eiusdem camere generali depositario pro ea recipiente per manus

Alexandri della casa de Romani curia solvi fecit realiter et cum effectu, ut patet ad ordinarium introitum ipsius camere libro septimo folio XXXVI. De quibus quidem florenis 28 sic ut premittitur

solutis prefatam dominam Barbaram eiusque heredes et successores ac eorum bona quecunque presentia et futu-

ra tenore presentium quitamus absolvimus et perpetuo liberamus. In quorum fidem presentes litteras sigilli

nostri appensione munitas fieri iussimus. Datum Rome in camera apostolica die X ianuarii MCCCC

LXXXXI pontificatus sanctissimi domini nostri domini Innocentii papae VIII anno septimo

Falco Protonotarius apostolicus

et thesaurarius generalis

Erhebung Niedernburgs zur Abtei durch Papst Alexander VI. 1500

(BayHStA, KU Niedernburg, Nr. 672)

ALEXANDER EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI AD PERPETUAM REI MEMORIAM

De ecclesiarum et monasteriorum omnium felici et prospero statu, prout ex debito pastoralis officii nobis ex alto commissi astringimur sollicitam curam gerentes, illa ex eis quorum dignitatem sinistra temporum.

depressit conditio, ad priores honores, cum, a, nobis petitur libenter restituimus, et pristinis titulis decoramus, precipue, dum divina gratia, illorum conditione in melius immutata, cognoscimus in domino salu-

briter expedire. Sane pro parte dilectarum in Christo filiarum Ursule de Schonstain abbatissam, nuper decanissam, et conventus monasterii monialium beate Marie virginis in Nyderburg

Pataviensis ordinis sancti Benedicti nobis nuper exhibita petitio continebat, quod licet dictum monasterium, quod quadringentis annis iam elapsis per quondam Kunigundam clare memorie Henrici

secundi Romanorum regis coniugem fundatum, et amplissimis possessionibus, opidis, videlicet, villagiis, theoloneis, et redditibus dotatum, ac tam per ipsum Henricum, quam diversos alios Romanorum

reges, et imperatores, quam plurimis privilegiis, et gratiis decoratum fuit, ab illius primeva erectione, per ducentos annos, et ultra, per abbatissam gubernatum fuerit, nichilominus postmodum

causantibus temporum sinistra conditione guerris et variis aliis calamitatibus, quibus partes ille prohdolor diutius afflicte fuere, multa, ex bonis, et possessionibus dicti monasterii deperdita, et per

nonnullos potentes occupata extiterunt, et iam quamplurimis annis dignitate abbatissali, ac nomine abbatisse inibi suppresso, prefatum monasterium, per decanissam gubernatum fuit, prout

gubernatur de presenti. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat, multa ex dictis bonis postmodum divina opitulante gratia recuperata, ac ad ius, et proprietatem dicti monasterii reducta

fuerint, cupiantque Ursula et conventus predicte, illud, ad pristinum honorem, et abbatissalem dignitatem restitui. Pro parte Ursula et conventus predictarum, nobis fuit humiliter supplicatum

ut nomen decanisse inibi penitus suppressere, et extinguere, necnon dignitatem abbatissalem de novo erigere, et instituere, ac alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur.

Nos igitur, qui ecclesiarum, et monasteriorum omnium decus, et honorem sinceris desideramus affectibus, Ursulam, et conventum predictas, ac earum singulas, a quibuscunque excommunicationis suspen-

sionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et penis, a iure vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis si quibus quomodolibet innodate existunt, ad effectum presentium duntaxat

consequendum, harum serie absolventes, et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, nomen decanisse in dicto monasterio auctoritate apostolica tenore presentium penitus supprimimus

et extinguimus; necnon dignitatem abbatissalem inibi de novo erigimus et instituimus. Et nichilominus de persona ipsius Ursule que ut asserit, dictum ordinem expresse professam existit eidem

monasterio, cuius fructus, redditus, et proventus trium marcharum argenti, secundum communem estimationem valorem annum, ut dicta Ursula, etiam asserit, non excedunt, sive ab erectione

et institutione huiusmodi sive alias quovismodo vacet, eadem auctoritate providemus, ipsamque illi preficimus in abbatissam curam, regimen, et administrationem ipsius monasterii sibi in spiritualibus

et temporalibus plenarie committendo. Et insuper dilectis filiis Melicensis et in Varrenpach Pataviensis diocesios monasteriorum abbatibus ac preposito ecclesie Pataviensis per apostolica scripta mandamus

quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum per se vel alium, seu alios, faciant, eadem auctoritate nostra a dictis conventum prefate Ursule obedientiam, et reverentiam debitas, et devotas necnon a dilectis

filiis vasallis, et aliis subditis dicti monasterii consueta servitia, et iura sibi, ab eis debita integre exhiberi. Contradictores, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Preterea